responsabilidade de manter 400 postos de trabalho e prestar apoio a quase 800 utentes, em que 

os apoios do Estado não acompanham o aumento das nossas obrigações. 

É com esta constatação que apresentamos um encerramento de Contas de 2024, com resultados 

negativos de 549.978,22 € (quinhentos e quarenta e nove mil, novecentos e setenta e oito euros 

e vinte e dois cêntimos). 

Não obstante as medidas que foram tomadas ao longo do ano, tais como, a mudança de entidade 

bancária do empréstimo da UCCI com um spread mais vantajoso, a reorganização de escalas e 

horários na prestação de serviços, a inclusão de 6 trabalhadores da empresa de restauração,

[...]

(-)18.800€ em 3.5 meses, inclusão de 6 trabalhadores da empresa de restauração, por forma a 

minimizar o impacto da faturação/IVA e margem de lucro da prestação de serviços (-)20 mil€ em 

4 meses, a venda de património imóvel (+) 160 mil€. Ainda assim não foi possível evitar um 

resultado negativo de -549.978,22 € (quinhentos e quarenta e nove mil, novecentos e setenta e 

oito euros e vinte e dois cêntimos).  

2024 2023 Desvios %

Serviços Prestados 8 484 489,68 €       7 980 168,99 €       504 320,69 €          6%

Subsídios à Exploração 174 543,02 €          280 983,82 €          106 440,80 €-          -38%

Custo mercad.